
 

 

COMUNE DI MARSCIANO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
Zona Sociale n.4  

REGISTRO GENERALE 
Nr. 737 Del 29/07/2025     
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI “ DOMICILIARITÀ  PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E PER LA 
RIDUZIONE DELLA RESIDENZIALITÀ”–  FINANZIATO DAL NUOVO PIANO 
SOCIALE REGIONALE INTEGRATO PER NON AUTOSUFFICIENZA (PRINA) – 
APPROVAZIONE AVVISO E SUOI ALLEGATI - SOSTITUZIONE DETERMINAZIONE 
730 DEL 28.07.2025  
 

IL RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 26/09/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità  
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali)  
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul  
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi e per l’accesso agli impieghi Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria – alla Dott.ssa Daniela 
Bettini, fino alla data del 30.09.2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/05/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione PEG 2025-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025-2027; 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0008287 del 29-07-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 02.03.2017); 
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni; 
 
VISTE: 
- la legge 328/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”  
- la Legge Regionale Umbria 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali”; 
- la DGR Umbria n. 1420 del 27/11/2017 con la quale è stata approvata la “Linea Guida” in materia 
di assistenza familiare per le persone anziane in condizione di dipendenza assistenziale o di non 
autosufficienza;  
- la DGR Umbria n. 1375 del 20/11/2017 Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza 
(PRINA) DCR Umbria n. 381 del 09/12/2014 che ha assegnato le risorse per l’anno 2017; 
-  la DGR Umbria n. 540 del 06/05/2019 Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza 
(PRINA) DCR Umbria n. 381 del 09/12/2014 che ha assegnato le risorse per l’anno 2019; 
-  la DGR Umbria n. 596 del 25/06/2021 Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza 
(PRINA) DCR Umbria n. 43 del 25/06/2020 che ha assegnato le risorse per l’anno 2021; 
-  la DGR Umbria n. 660 del 30/06/2022 Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza 
(PRINA) DCR Umbria n. 43 del 25/06/2020 che ha assegnato le risorse per l’anno 2022; 
 
DATO ATTO che: 
- le risorse assegnate alla Zona Sociale n. 4, con la predette DGR Umbria ammontano a complessivi 
€ 104.093,92; 
- le risorse, accertate ed incassate negli anni di competenza al capitolo di Entrata 
20101.02.000580000 Servizi socio-educativo e sociosanitari (U. 002810964), sono confluite nel 
Risultato di Amministrazione Vincolato e che, con Determinazione del Responsabile di Area n. 482 
del 26.05.2025, sono state applicate al bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, al capitolo 
di Uscita 12041.03.002810964 Impiego fondi servizi socio-educativo e sociosanitari (E. 
000580000). 
 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0008287 del 29-07-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



CONSIDERATO che in data 28.7.2025 è stata adottata la determinazione del Responsabile di Area 
n. 730 avente lo stesso oggetto; da una lettura approfondita è emerso un errore all’art. 4 dell’Avviso 
approvato con la stessa determinazione che si è ritenuto doveroso correggere . 
 
RITENUTO pertanto opportuno: 
- approvare lo schema di “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti di 
domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la riduzione della residenzialità” che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed i relativi allegati che nello specifico si delineano 
in: 

A.1) Domanda di ammissione - Progetto di domiciliarità (Sezione 1); 

                          Formulario di progetto personale per la domiciliarità (Sezione 2) 

-  procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra con i relativi allegati. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione annulla e sostituisce la n. 730 del 28.07.2025. 
 
RITENUTO pertanto opportuno di: 
- approvare lo schema di “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti di 
domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la riduzione della residenzialità” che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed i relativi allegati che nello specifico si delineano 
in: 

A.1) Domanda di ammissione - Progetto di domiciliarità (Sezione 1); 

               Formulario di progetto personale per la domiciliarità (Sezione 2) 

-  procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra con i relativi allegati. 

VISTO il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 
e   successive modificazioni; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente:  
1) Di prendere atto delle risorse assegnate con le DGR Umbria n. 1375/2017; n. 540/2019; n. 
596/2021 e n. 660/2022 relative al Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA), 
che ammontano complessivamente ad € 104.093,92 e destinate all’“Avviso pubblico di selezione 
per la realizzazione di progetti di domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la riduzione 
della residenzialità”;  
2) Di dare atto che le risorse sono state accertate ed incassate, negli anni di competenza, al capitolo 
di Entrata 20101.02.000580000 Servizi socio-educativo e sociosanitari (U. 002810964) che sono 
confluite nel Risultato di Amministrazione Vincolato e che con determinazione del Responsabile di 
Area n. 482 del 26.05.2025 sono state applicate al bilancio 2025 al capitolo di Uscita 
12041.03.002810964 Impiego fondi servizi socio-educativo e sociosanitari (E. 000580000); 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0008287 del 29-07-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



3) Di prendere atto, altresì, che qualora sopraggiungessero ulteriori risorse da utilizzare per la 
medesima finalità, si provvederà allo scorrimento della graduatoria che sarà stilata all’esito 
dell’istruttoria relativa all’avviso in oggetto; 
4) Di rinviare ai successivi atti l’assunzione dei relativi impegni di spesa in favore dei beneficiari; 
5) Di approvare lo schema di Avviso pubblico di cui sopra e di seguito indicato, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che è composto dai seguenti allegati: 
- “Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti di domiciliarità per anziani non 
autosufficienti e per la riduzione della residenzialità”;  

A.1) Domanda di ammissione - Progetto di domiciliarità (Sezione 1); 

               Formulario di progetto personale per la domiciliarità (Sezione 2) 

6) Di prendere atto che per l’istruttoria, e la valutazione delle domande che perverranno, si 
incaricano l’Ufficio di Piano e il Tavolo Tecnico degli Assistenti Sociali referenti dei Comuni 
facenti parte della Zona sociale n.4 in seduta congiunta;  
7) Di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo 
pretorio online e nei siti istituzionali del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e 
in quelli dei Comuni facenti parte della Zona; 
8)  Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire entro e non oltre il  
giorno 29.07.2025 e fino alle ore 13:00 del 06.09.2025 e che le domande potranno essere 
presentate a partire dal giorno di pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi indicate;  
9) Di comunicare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n.4; 
10) Di dare atto che sarà inviata alla Regione Umbria la comunicazione di avvenuta pubblicazione 
dell’Avviso, e della conseguente utilizzo delle Risorse che ci sono state erogate negli anni; 
11) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del vigente regolamento di contabilità, e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 
12) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge; 
13) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona Sociale n. 4 
Dott.ssa Daniela Bettini. 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni: 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
L’Istruttore:  __________  
 
 
Marsciano li, 29/07/2025  Il Responsabile  

Comune di Collazzone (PG) Prot.0008287 del 29-07-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



 Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A.  
 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0008287 del 29-07-2025 arrivo Cat.6 Cl.4


